



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS
Centro TCE-TO - CEP 77000-000 - Palmas - TO - www.tce.to.br

NE - NOTA DE EMPENHO

Encerrado até Março

Identificação				
Unidade Gestora 030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		Documento 2023NE00466	Emissão 25/04/23	
Credor 23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME				
Valor 253.182,85 (Duzentos e cinquenta e três mil e cento e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)				
Classificação				
Programa de trabalho	01.032. 1171. 1094 - Ampliação e adequação das instalações físicas do Tr...			
Natureza	339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA			
Unidade Orçamentária	03010 - Tribunal de Contas do Estado do Tocantins			
Identificador Exercício Fonte	1 - Recursos do Exercício Corrente			
Fonte	500 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS			
Marcador de Fonte	0000000 - SEM MARCADOR			
Tipo de Detalhamento de Fonte	1 - COM DETALHAMENTO			
Detalhamento de Fonte	666666 - QUOTA DE CUSTEIO - (500.0000000)			
Emenda Parlamentar	E0000			
Grupo de Liberação de Cotas...	1 - Tesouro Cota			
Convênio de Receita	000000 - Convênio não identificado			
Convênio de Despesa	000000 - Convênio não identificado			
Contrato	23000469 - Contratação de empresa de engenharia/arquitetura			
Detalhamento				
Mod. Empenho	Estimativo	Mod. Licitação	12 - Pregão	Emb. Legal Lei nº 10.520/2002
Origem	1 - Origem nacional	Data Entrega		Local Entrega
Processo	220048541	UF	Tocantins	Município Palmas
Itens				
Tipo Patrimonial	Sub-item da Despesa	Classificação Complementar	Valor	
43 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16 - MANUT CONSERV BENS IMOVEIS		253.182,85	
Cronograma				
Abril	253.182,85			
Saldo Dotação				
Créd. Disp.	Indisponível antes NE	0,00	Valor NE	Saldo após NE
253.182,85	Pré-Empenhado	0,00	Bloqueado	0,00
			253.182,85	
Observação				
Empenho de Despesas referente à Contratação de empresa de engenharia/arquitetura para realização de serviços comuns de engenharia de instalação, remoção e recuperação de forros e divisórias em gesso acartonado, emassamento, pintura e outros serviços de manutenção predial interna dos prédios que compõem o TCE-TO, atendendo à REQUISIÇÃO DE EMPENHO 0575784 CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2023 E CONTRATO Nº 29/2023.				
Produtos				
Produto	Quantidade	Und. Fornec.	Preço Unitário	Preço Total
ITEM 1.1	200	M²	100,00	20.000,00
Descrição	Instalação de parede em divisória de gesso acartonado: Fornecimento e instalação de divisórias em chapas de Gesso Acartonado, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, incluindo guias, com montantes a cada 60cm, perfil cantoneira 23x23 (perfil utilizado para proteção e acabamento de canto de tamanho 3,00m x 0,50mm) e perfis metálicos, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, massa, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço. Nos vãos dos portais deverá ser reforçado em toda a sua altura, com madeira de lei tipo caibro para inibir os esforços dos portais. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.10	170	M²	32,35	5.499,50
Descrição	Fornecimento e aplicação de argamassa polimérica, tipo denvertec 100 ou similar - em conformidade com as especificações do fabricante. O substrato deverá estar totalmente íntegro, sólido e livre de qualquer substância que possa atrapalhar a adesão do produto, que deverá ser aplicado com uma desempenadeira metálica, em demão única de forma a promover o acabamento final. Após a aplicação o substrato deverá ser lixado para um acabamento mais fino, liso e sem imperfeições para posterior pintura após 24 horas.			
ITEM 1.11	100	M²	75,00	7.500,00

Emitido/contabilizado por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:00.

Impresso por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:08.

Identificação				
Unidade Gestora		Documento	Emissão	
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		2023NE00466	25/04/23	
Credor	23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME			
Valor	253.182,85 (Duzentos e cinquenta e três mil e cento e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)			
Descrição	Instalação de forro de gesso acartonado: Fornecimento e instalação de forro em chapas de Gesso Acartonado, espessura de 12.5 mm, largura de 120cm, incluindo guias, pendurais, perfis metálicos e tabica branca de 2cm, com acabamento em fita elástica autoadesiva, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.12	50	M²	1,53	76,50
Descrição	Demolição de forro de gesso: A empresa deverá demolir o forro existente e remover / promover a retirada de todas as estruturas existentes no forro, fiação, luminárias, duto de ar e qualquer outro elemento que esteja fixado no forro. Se no momento da demolição do forro danificar a parede, a empresa deverá imediatamente consertar. A empresa deverá retirar, transportar para destino adequado todo o entulho da demolição e reforma, e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações do TCE/TO o mesmo deverá estar acondicionado em container em local previamente autorizado pela fiscalização. A providência do container, quando necessário for, será de responsabilidade da empresa.			
ITEM 1.13	200	M²	22,50	4.500,00
Descrição	Execução de emassamento de forro de gesso acartonado: Duas demãos de massa PVA em forro de gesso acartonado, com acabamento em fita elástica autoadesiva ligando sempre o encontro de dois painéis de gesso acartonado. A massa a ser usada será em PVA a base de água de primeira linha da marca a ser usada. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.14	500	M²	16,50	8.250,00
Descrição	Execução de pintura do forro em gesso acartonado: Serviço de Pintura do forro em de gesso acartonado, duas demãos de tinta acrílica fosca, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço. A empresa deverá forrar o piso todo, bem como os móveis, painéis existentes, tomadas, interruptores, para não danificá-los. A tinta usada deverá ser da marca Suvinil, Coral, Sherwin-Williams ou de uma outra marca que tenha as mesmas características e qualidades.			
ITEM 1.15	10	UN	39,14	391,40
Descrição	Fechamento de rasgos em parede ou forro de gesso acartonado - de 0 a 0,10 m²: Fornecimento de material e serviço de gesso acartonado em chapas, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, para fechamento de rasgos nas paredes ou em forro, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, emassamento com massa PVA e regularização para pintura, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.16	10	UN	52,45	524,50
Descrição	Fechamento de rasgos em parede ou forro de gesso acartonado - de 0,11 a 0,40 m²: Fornecimento de material e serviço de gesso acartonado em chapas, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, para fechamento de rasgos nas paredes ou em forro, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, emassamento com massa PVA e regularização para pintura, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.17	10	UN	69,34	693,40
Descrição	Fechamento de rasgos em parede ou forro de gesso acartonado - de 0,41 a 1,50 m²: Fornecimento de material e serviço de gesso acartonado em chapas, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, para fechamento de rasgos nas paredes ou em forro, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, emassamento com massa PVA e regularização para pintura, conforme projeto de arquitetura apresentado para execução do serviço. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.18	20	UN	248,70	4.974,00
Descrição	Fornecimento e instalação de alçapão metálico com clic 40cm x 40cm, branco, para forro de gesso acartonado: Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.19	10	M²	112,16	1.121,60
Descrição	Fechamento de vão de porta com gesso acartonado: Fornecimento e instalação de divisórias em chapas de Gesso Acartonado, espessura de 12.5mm, e painéis com largura de 120cm, incluindo guias, com montantes a cada 60cm, perfil cantoneira 23x23 (perfil utilizado para proteção e acabamento de canto de tamanho 3,00m x 0,50mm) e perfis metálicos, com acabamento em fita elástica auto-adesiva, massa, conforme projeto de arquitetura apresentado para da execução do serviço.			
ITEM 1.2	200	M²	3,75	750,00
Descrição	Demolição de parede de gesso acartonado: A empresa deverá desmontar e remover as divisórias de gesso acartonado existente, composta por painéis cegos e perfis estruturais bem como retirar todas as portas existentes, tomadas, fiação, rodapé e qualquer outro elemento que esteja fixado nas paredes se no momento da demolição das paredes, se danificar o forro, a empresa deverá imediatamente consertá-lo. A empresa deverá retirar e transportar para destino adequado todo os entulhos da demolição e reforma e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO, local esse que será indicado pelo servidor responsável em acompanhar o serviço. A empresa deverá acondicionar em container em local previamente autorizado pela fiscalização. A providência do container, quando necessário for, será de responsabilidade da empresa. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.20	20	UN	1.000,00	20.000,00

Identificação				
Unidade Gestora		Documento	Emissão	
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		2023NE00466	25/04/23	
Credor	23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME			
Valor	253.182,85 (Duzentos e cinquenta e três mil e cento e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)			
Descrição	Instalação de porta de madeira de abrir completa, portal, fechadura, dobradiças e alisares: Porta de madeira laminada, medindo 0,80m(largura)x2,10m(altura)x35mm(espessura), de primeira qualidade sem necessidade de envernizar, de abrir contendo uma folha abrindo para à direita ou para esquerda, folha de peso baixo (composta com massa acima de 06 kg/m2 e até 10 kg/m2), sem desvios de forma, sem curvaturas, sem abaulamentos, sem encanoamentos, sem torções, nem desvios de esquadros, sem encurvamentos, nem arqueamentos. Fornecimento e instalação por conta da contratada inclusive a retirada da porta e portal existente como também o acabamento final necessário, para deixar com um ótimo aspecto visual. Fechadura: Deverá ser com aço inox com detalhes acetinado na maçaneta, deverá possuir formato anatômico que se encaixa na mão do usuário. Roseta quadrada. A caixa interna da fechadura é de 55mm, aumentando a durabilidade do produto e a maciez do movimento de abrir e fechar. Dobradiça em aço inoxidável, composta por duas abas, um pino, cabeça móvel do pino, cabeça fixa do pino e dois rolamentos. Os portais poderão ser instalados com parafusos ou com espuma expansiva. Obs.: Se as portas e as ferragens estiverem em bom estado a empresa deverá retirá-los com cuidado e entregar ao fiscal do TCE/TO para o mesmo definir um local para guardar estes materiais.			
ITEM 1.21	10	UN	2.105,33	21.053,30
Descrição	Fornecimento e instalação de porta corta-fogo - PCF completa: batente, folha e acessórios. Tipo de abrir com eixo vertical, constituída por folha fabricada com aço galvanizado espessura mínima de chapa de 0,50mm, segundo a NBR 11742/97 da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) - enquadrada na Classe P-90 - resistente a ação do fogo por noventa minutos; com as medidas mínimas de folha: largura x altura x espessura de 900x2050x50 mm; acabamento em pintura epóxi na cor cinza. Com ferragens: 3 dobradiças de mola - fechamento automático, com força regulável por posicionamento do pino, em conformidade com a NBR 13768, fabricada em aço tratado; e fechadura de sobrepor, fabricada em aço conforme a NBR 13768, com furação universal e parafuso passante, afim de garantir maior durabilidade para a porta.			
ITEM 1.22	10	UN	101,07	1.010,70
Descrição	Serviço de remoção de portas corta-fogo: A empresa deverá remover todo o conjunto da porta corta-fogo existente: batente, porta e acessórios, e fazer os devidos reparos no vão, deixando o vão requadrado na medida determinada pela fiscalização dos serviços. A empresa deverá retirar e transportar para destino adequado as PCFs, bem como todo o entulho da demolição. Quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO, local esse que será indicado pelo servidor responsável em acompanhar o serviço. A providência do container, quando necessário for, será de responsabilidade da empresa. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.23	10	M²	8,77	87,70
Descrição	Serviço de remoção de portas: A empresa deverá remover a porta existente e fazer os devidos reparos no vão, deixando o vão requadrado. A empresa deverá retirar, transportar para destino adequado todo o entulho da demolição e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO, local esse que será indicado pelo servidor responsável em acompanhar o serviço. A providência do container, quando necessário for, será de responsabilidade da empresa. O item removido poderá ser recolhido pela equipe de manutenção predial para reutilização / reaproveitamento quando necessário. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.24	100	M	71,96	7.196,00
Descrição	Serviço de instalação de rodapés: Fornecimento e instalação de rodapé em poliestireno, frisado, com altura de 10cm, largura mínima de 1,5cm, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço. Nos cantos o rodapé deverá ser cortado em 45º para se ter um bom acabamento. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.25	100	M	19,17	1.917,00
Descrição	Serviço de instalação de rodapés: Fornecimento e instalação de rodapé em porcelanato, altura de 7 cm, junta mínima de 2mm, modelo de referência: quebec dark grey ac, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço. Nos cantos o rodapé deverá ser cortado em 45º para se ter um bom acabamento. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.26	100	M	82,24	8.224,00
Descrição	Serviço de instalação de rodapés: Fornecimento e instalação de rodapé em pedra de granito nas cores Ocre Itabira, Branco Itaúnas, Branco Siena, Preto São Gabriel, Verde Ubatuba, Branco Dallas, Branco polar, Cinza Corumbá e cores e padrões similares, espessura de 20mm, altura de 7cm a 10cm, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço. Nos cantos o rodapé deverá ser cortado em 45º para se ter um bom acabamento. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.27	10	UN	28,49	284,90
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de interruptor simples: Instalação e fornecimento de interruptor simples na cor branco com caixa 4x2, com sistema de instalação que permita o encaixe perfeito dos módulos no suporte interno em apenas um toque. Os interruptores deverão ser entregues instalados e funcionando. A tampa deve ser de encaixe de pressão e os parafusos devem ser ocultos na estrutura visível da tomada. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.28	15	UN	45,04	675,60
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de interruptor duplo: Instalação e fornecimento de interruptor duplo na cor branco com caixa 4x2, com sistema de instalação que permita o encaixe perfeito dos módulos no suporte interno em apenas um toque. Os interruptores deverão ser entregues instalados e funcionando. A tampa deve ser de encaixe de pressão e os parafusos devem ser ocultos na estrutura visível da tomada. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.29	25	UN	48,19	1.204,75

Emitido/contabilizado por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:00.

Impresso por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:06.

Identificação				
Unidade Gestora		Documento	Emissão	
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)		2023NE00466	25/04/23	
Credor	23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME			
Valor	253.182,85 (Duzentos e cinquenta e três mil e cento e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)			
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de tomadas de 10 amperes com módulo duplo: Instalação e fornecimento de Tomada dupla de 10 Amperes na cor branco com caixa 4x2, com sistema de instalação que permita o encaixe perfeito dos módulos no suporte interno em apenas um toque. As tomadas deverão ser entregues instaladas e funcionando. A tampa deve ser de encaixe de pressão e os parafusos devem ser ocultos na estrutura visível da tomada. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.3	10	M²	45,00	450,00
Descrição	Demolição de parede de alvenaria não estrutural: A empresa deverá demolir a parede de alvenaria existente e remover / promover a retirada de todas as portas existentes, tomadas, fiação, rodapé e qualquer outro elemento que esteja fixado nas paredes. A empresa deverá retirar e transportar para destino adequado todo os entulhos da demolição e reforma e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO, local esse que será indicado pelo servidor responsável em acompanhar o serviço. A empresa deverá acondicionar em container em local previamente autorizado pela fiscalização. A providência do container, quando necessário for, será de responsabilidade da empresa. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.30	500	M	4,38	2.190,00
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de cabos com ø 2,50mm: Cabo Flexível BWF 750V seção 2.5mm², com fios de cobre eletrolítico nu, tempera mole, encordoamento flexível classe 5 e conforme NBR NM 280, com isolamento: composto termoplástico de PVC/A, em diversas cores e instalado.			
ITEM 1.31	250	M	10,00	2.500,00
Descrição	Serviço de instalação e fornecimento de Mangueira Corrugada: Mangueira corrugada com diâmetro de 3/4 e Marca de referência Tigre ou uma outra que tenha as mesmas características técnicas ou superiores e que seja anti chamas e instalado.			
ITEM 1.32	15	M²	500,00	7.500,00
Descrição	Vidro temperado fixo com espessura de 6 a 8mm: Fornecimento e instalação de vidro temperado fixo com espessura de 6 a 8mm, com ferragens/perfis de alumínio (para fixar o vidro) e furos, quando necessário, tipo guichê. Para utilizar em guichês e visores fixos em parede. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.4	15	M²	100,00	1.500,00
Descrição	Abertura de vão de porta ou janela com requadro em gesso acartonado: A empresa deverá desmontar e remover as divisórias de gesso acartonado existente, composta por painéis cegos e perfis estruturais, tomadas, fiação, rodapé e qualquer outro elemento que esteja fixado nas paredes. Acabamento do vão com gesso acartonado está incluso no serviço. A empresa deverá retirar e transportar para destino adequado todo os entulhos da demolição e reforma e quando necessário acumular tais resíduos nas imediações das dependências do TCE/TO, local esse que será indicado pelo servidor responsável em acompanhar o serviço. A empresa deverá acondicionar em container em local previamente autorizado pela fiscalização. A providência do container, quando necessário for, será de responsabilidade da empresa. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.5	750	M²	12,66	9.495,00
Descrição	Execução de emassamento de parede de gesso acartonado ou alvenaria: Duas demãos de massa acrílica com lixamento para acabamento entre cada demão. Em parede de gesso acartonado, dar acabamento em fita elástica autoadesiva ligando sempre o encontro entre painéis de gesso acartonado. Buchas, parafusos e/ou pregos que não serão utilizados devem ser retirados para dar perfeito acabamento à superfície da parede. Todos os materiais necessários para a execução desse serviço deverão ser fornecidos pela empresa.			
ITEM 1.6	5000	M²	14,40	72.000,00
Descrição	Execução de pintura de paredes de gesso acartonado ou alvenaria: duas demãos de tinta acrílica fosca, conforme projeto de arquitetura apresentado no momento da execução do serviço, a empresa deverá forrar o piso todo, bem como os móveis, painéis existente, tomadas, interruptores..., para não danificá-los. A tinta usada será acrílica fosca a base de água, podendo ser da marca Suvinil, Coral, Sherwin-Williams ou de uma outra marca que tenha as mesmas características e qualidades			
ITEM 1.7	300	M²	75,33	22.599,00
Descrição	Execução de pintura de sinalização vertical de segurança, faixas amarela e preta, aplicação manual, 2 demãos.			
ITEM 1.8	1000	M²	18,00	18.000,00
Descrição	Execução de pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador.			
ITEM 1.9	150	M	6,76	1.014,00
Descrição	Execução de pintura de demarcação de vaga com tinta epóxi, e = 10 cm, aplicação manual.			
Dados de Autenticidade				
	A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo: https://siafeto.sefaz.to.gov.br/SiafeTO/downloadSignature?token=8ecb5058210a4cc1b88e15e6d90188a2			
Assinaturas				

Emitido/contabilizado por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:00.

Impresso por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:06.

Identificação		
Unidade Gestora	Documento	Emissão
030100 - TRIBUNAL DE CONTAS (CNPJ: 25.053.133/0001-57)	2023NE00466	25/04/23
Credor 23632676000101 - MHM CONSTRUÇÕES LTDA-ME		
Valor 253.182,85 (Duzentos e cinquenta e três mil e cento e oitenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)		
Assinado digitalmente por: 47212837334 - ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES Cargo: Conselheiro - Presidente Data de assinatura: 25/04/2023 17:17:59		Assinado digitalmente por: 61274240115 - ANA LICE PEREIRA LIMA Cargo: Diretora de Orçamento Administração e Finanças Data de assinatura: 26/04/2023 11:46:17

Emitido/contabilizado por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:00.

Impresso por MICHELLE BARNABÉ MACHADO em 25/04/23 às 17:08.

 Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia

Página 5/5



Documento assinado eletronicamente por **WOLNER CAMARGO MACEDO, COORDENADOR**, em 27/04/2023, às 09:45, conforme art. 4º da Resolução Administrativa TCE/TO nº 001, de 15 de outubro de 2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tceto.tc.br/sei/processos/verifica.php> informando o código verificador **0576286** e o código CRC **33F6C15E**.

